2022年7月已回购H股股份注销；2022年10月24日完成《长城汽车股份有限公司2021年限

制性股票激励计划》（以下简称“2021年限制性股票激励计划”）首次授予部分限制性股

票回购注销；2022年12月23日完成2022年9月9日至2022年12月14日已回购H股股份注销；

2023年1月9日完成2022年12月15日至2022年12月22日已回购H股股份注销；2023年2月3

日完成2020年股权激励计划首次授予及预留授予部分限制性股票回购注销、2021年限制

性股票激励计划首次授予及预留授予部分限制性股票回购注销完成；2023年3月9日完成

2023年2月13日至2023年2月24日已回购H股股份注销；2023年4月14日完成2020年股权激

励计划首次授予及预留授予部分限制性股票回购注销；2023年6月7日完成2021年限制性

股票激励计划首次授予及预留授予部分限制性股票回购注销；2023年7月13日，实施2022

年度利润分配；2023年10月11日，由于公司实施股票期权自主行权导致股本发生变动；

2024年1月11日完成2021年限制性股票激励计划首次授予及预留授予部分限制性股票回

购注销，2024年2月20日完成2023年限制性股票激励计划首次授予登记；2024年5月21日

完成2021年限制性股票激励计划首次授予及预留授予部分限制性股票回购注销；2024年

6月12日，实施2023年度利润分配及由于公司实施股票期权自主行权等导致股本发生变

动；2024年9月13日完成2021年限制性股票激励计划首次授予及预留授予部分限制性股

票、2023年限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票的回购注销，及公司实施股票

期权自主行权等导致股本发生变动；2025年1月公司实施股票期权自主行权导致股本发

生变动、及由于2025年2月24日完成2023年限制性股票激励计划预留授予登记；2025年4

月14日完成2023年限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票回购注销，目前转股价

格调整为39.61元/股。

（二）可转债发行上市概况

公司本次公开发行的“长汽转债”转股期为2021年12月17日起至2027年6月9日。

可转债转股情况：2025年4月1日至2025年4月30日期间，共有78,000元“长汽转债”

已转换成公司股票，转股数为1,968股。自2021年12月17日至2025年4月30日，累计共有

4,875,000元“长汽转债”已转换为公司股票，累计转股数为127,897股，占可转债转股

前公司已发行股份总额的0.0014%。

截至2025年4月30日，尚未转股的可转债金额为3,495,125,000元，占可转债发行总

量的99.8607%。

（三）可转债转股导致的股本变动情况表

证券类别（单位：

股）

变动前

（截至 2025 年 3 月 31 日）
因可转债转股

变动的股份数

（股）

变动后

（截至 2025 年 4 月 30 日）

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

限售流通股

（A股）
50,004,500 0.58 0 50,004,500 0.58

无限售流通股（A

股）
6,193,874,650 72.34 1,968 6,193,876,618 72.34

H 股 2,318,776,000 27.08 0 2,318,776,000 27.08

股份总数 8,562,655,150 100.00 1,968 8,562,657,118 100.00

二、2021年股票期权激励计划自主行权情况

（一）已履行的审批程序和信息披露情况

2021年5月25日，公司召开第七届董事会第十九次会议及第七届监事会第十七次会

议审议通过了《关于<长城汽车股份有限公司2021年股票期权激励计划（草案）>及其摘

要的议案》《关于<长城汽车股份有限公司2021年股票期权激励计划实施考核办法>的议

案》《关于<长城汽车股份有限公司长期激励机制管理办法>的议案》《关于提请股东大会

授权董事会及其授权人士全权办理公司2021年股票期权激励计划相关事宜的议案》，公

司独立非执行董事已对公司股权激励计划及相关事项发表了独立意见，详见公司于2021

年5月25日在指定信息披露媒体发布的相关公告。

2021年7月5日至2021年7月14日，本公司在公司网站OA平台对激励计划拟激励对象

的姓名与职务予以公示。公示期满后，监事会对本次激励计划激励对象名单进行了核查

并对公示情况进行了说明，详见公司于2021年7月15日在指定信息披露媒体发布的相关

公告。

本公司对本激励计划内幕信息知情人于2020年11月25日-2021年5月25日期间买卖

公司股票情况进行了自查，核查对象买卖公司股票与本激励计划内幕信息无关，未发现

内幕信息知情人利用内幕信息买卖公司股票的情形，详见公司于2021年7月22日在指定

信息披露媒体发布的相关公告。

[…]

65,045,039股，行权价格为32.59元/股。详见公司于2024年7月5日在指定信息披露媒体

发布的相关公告。

（二）股票期权行权情况

1、激励对象行权情况：

① 2021年股票期权激励计划首次授予第三个行权期激励对象行权情况：

职务

第三个行权期

可行权数量

（股）

2025年4月

行权数量

（股）

截至 2025

年 4 月 30

日累计行权

数量（股）

累计行权数量

占第三个行权

期可行权总量

的比重（%）

其他管理人员及核心技术

（业务）骨干（5,992 人）
65,045,039 0 2,611 0.004

合计 65,045,039 0 2,611 0.004

② 2021年股票期权激励计划预留授予第二个行权期激励对象行权情况：

职务

第二个行权期

可行权数量

（股）

2025年4月

行权数量

（股）

截至 2025

年 4 月 30

日累计行权

数量（股）

累计行权数量

占第二个行权

期可行权总量

的比重（%）

其他管理人员及核心技术

（业务）骨干（5,538 人）
26,359,074 9,424 16,635,218 63.11

合计 26,359,074 9,424 16,635,218 63.11

注：由于自主行权方式，行权所得股票需在行权日（T日）后的第二个交易日（T+2）

上市交易，以上行权数据为截至 2025 年 4 月 30 日收盘后已在中国证券登记结算有限公

司上海分公司（以下简称“中国登记结算上海分公司”）登记的数据。

2、行权人数：

2021年股票期权激励计划首次授予第三个行权期可行权人数为5,992人，截至2025

年 4 月 30 日，共有 4人参与行权。

2021年股票期权激励计划预留授予第二个行权期可行权人数为5,538人，截至2025

年 4 月 30 日，共有 3,543 人参与行权。

3、行权价格：

2021年股票期权激励计划首次授予第三个行权期：32.59元/股。

2021年股票期权激励计划预留授予第二个行权期：24.78元/股。

（三）股权激励计划行权所得股票的上市流通安排

股票期权激励计划行权所得股票可于行权日（T）后的第二个交易日（T+2）日上市

交易。

（四）行权股份登记及募集资金使用情况

截至 2025 年 4 月 30 日，通过自主行权方式，公司 2021 年股票期权激励计划首次

授予第三个行权期及 2021 年股票期权激励计划预留授予第二个行权期累计行权且已在

中国登记结算上海分公司过户登记股份为 16,637,829 股，并累计收到募集资金

412,305,794.53 元，筹集的资金用于补充流动资金。

（五）行权导致的股本结构变动情况表

证券类别（单位：股）

变动前

（截至 2025 年 3 月 31 日）
因期权行权变

动的股份数

（股）

变动后

（截至 2025 年 4 月 30 日）

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

限售流通股（A股） 50,004,500 0.58 0 50,004,500 0.58

无限售流通股（A股） 6,193,874,650 72.34 9,424 6,193,884,074 72.34

H 股 2,318,776,000 27.08 0 2,318,776,000 27.08

股份总数 8,562,655,150 100.00 9,424 8,562,664,574 100.00

三、可转债转股、行权以及其他原因导致公司股本变化情况

证券类别

（单位：

股）

变动前

（截至 2025 年 3 月 31 日）

因可转债

转股变动

的股份数

（股）

因期权行

权变动的

股份数

（股）

因回购注销

限制性股票

变动的股份

数（股）

因限制性股

票解禁变动

的股份数

（股）

变动后

（截至 2025 年 4 月 30 日）

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

限售流通

股（A股）
50,004,500 0.58 0 0 -3,133,564 -15,355,284 31,515,652 0.37

无限售流

通股（A股）
6,193,874,650 72.34 1,968 9,424 0 15,355,284 6,209,241,326 72.54

H 股 2,318,776,000 27.08 0 0 0 0 2,318,776,000 27.09

股份总数 8,562,655,150 100.00 -3,122,172 8,559,532,978 100.00

注：

（1）公司于 2024 年 12 月 13 日召开第八届董事会第二十八次会议，会议审议通过

了《关于回购注销公司 2023 年限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票的议案》。

因部分激励对象离职，依据《长城汽车股份有限公司 2023 年限制性股票激励计划》（以

下简称“《2023 年限制性股票激励计划》”）的相关规定，公司回购注销《2023 年限制性

股票激励计划》项下首次授予部分限制性股票合计 1,548,000 股。详见公司于 2024 年

12 月 13 日在指定信息披露媒体发布的相关公告。

公司于 2025 年 2 月 14 日召开第八届董事会第三十二次会议，会议审议通过了《关

于回购注销公司 2023 年限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票的议案》。因公司

部分激励对象离职、岗位调迁、降职或激励对象年度个人绩效考核结果不合格等情况，

依据《2023 年限制性股票激励计划》的相关规定，公司回购注销《2023 年限制性股票

激励计划》项下首次授予部分限制性股票合计 1,585,564 股。详见公司于 2025 年 2 月

14 日在指定信息披露媒体发布的相关公告。

公司已履行通知债权人程序并向中国登记结算上海分公司递交回购注销申请，上述

回购注销限制性股票合计为 3,133,564 股已于 2025 年 4 月 14 日完成回购注销，详见